
1/9

- l’ASE ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia finanziaria,

organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e gestionale;

- l’ASE fa parte del sistema Regione di cui all'art. 1, comma 2-bis, della legge

regionale 13/11/1998 n. 31 (Disciplina del personale e dell'organizzazione degli uffici

della regione) e successive modifiche e integrazioni ed è sottoposta ai poteri di

indirizzo, vigilanza e controllo dell’Assessore competente in materia di entrate;

DATO ATTO CHE

lo Statuto dell’Agenzia Sarda delle Entrate, approvato con Delibera della Giunta

Regionale n. 18/17 del 12 aprile 2018, in ultimo modificato con Delibera della Giunta

Regionale 2/28 del 21 gennaio 2021;

VISTO

la legge regionale del 28.10.2016 n. 25 che istituisce l’Agenzia Sarda delle Entrate

(ASE) al fine di potenziare e razionalizzare il governo delle entrate del sistema

Regione;

VISTA

la Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n° 3, recante lo Statuto speciale per la

Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA

IL DIRETTORE

ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI PUBBLICITA' SUI QUOTIDIANI "L'UNIONE

SARDA" E "LA NUOVA SARDEGNA" ESTRATTO AVVISO INDAGINE

ESPLORATIVA PER LA RICERCA SUL MERCATO DI UN IMMOBILE IN

LOCAZIONE NEL COMUNE DI CAGLIARI DA ADIBIRE A SEDE OPERATIVA

UFFICI ASE. AFFIDAMENTO DIRETTO A MANZONI & C. S.p.A. (CIG B43EF429F3)

E PBM PUBBLICITA’ MULTIMEDIALE S.R.L. (CIG B43EE0FC9A)

Oggetto:

00-01-00 - Direzione Generale ASE
00-01-03 - Servizio Contenzioso, contabilità, Trattamento Economico Risorse Umane, Affari Generali , Appalti, Innovazione e 
formazione



2/9

VISTA

la la Determinazione del Direttore Generale 338/9377 del 1 ottobre 2024 con la quale

sono attribuite alla Dott.ssa Giovanna De Rosa le funzioni di sostituto del Direttore del

Servizio Contenzioso, Contabilità, trattamento economico risorse umane, Affari

generali, appalti, innovazione e formazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 30 della

legge regionale n. 31/1998 e ss.mm.ii;

VISTA

la Determinazione del Direttore Generale n. 121/1832 del 31/07/2023, avente ad

oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO – Adeguamento dei sistemi informativi e informatici

alla modifica organizzativa dell'ASE”, con la quale a far data dal 1° agosto 2023 è

istituito il centro di responsabilità 00.01.01.03 associato al Servizio Contenzioso,

Contabilità, trattamento economico risorse umane, Affari generali, Appalti,

Innovazione e formazione;

VISTA

il Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici approvato con

Determinazione del Direttore Generale n. 27 prot. 545 del 9.03.23, e le articolazioni

organizzative di livello non dirigenziale come in ultimo modificate con decorrenza dal

1° agosto 2023, con Determinazione del Direttore Generale n. 120 prot. 1831 del

31.07.2023;

VISTO

la Deliberazione della Giunta regionale n. 51/10 del 30 dicembre 2021 e il successivo

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2/69 del 04/01/2022, con i quali

sono conferiti alla dott.ssa Stefania Masala l’incarico e le funzioni di Direttore

Generale dell’Agenzia sarda delle entrate (ASE) per la durata di cinque anni;

VISTA

- all'ASE si applica si applica la normativa contabile prevista per l'Amministrazione

regionale e gli enti regionali nonché la normativa regionale in materia di controlli;



3/9

in considerazione della necessità logistiche dell'Agenzia, con Determinazione del

Direttore Generale n. 381 prot. 10362 del 29.10.2024 è stato approvato l'AVVISO

PUBBLICO ESPLORATIVO PER LA RICERCA IN LOCAZIONE DI IMMOBILE

NELLA CITTÀ DI CAGLIARI DA ADIBIRE AD UFFICI, ARCHIVIO, MAGAZZINO E

AUTORIMESSA DELL’AGENZIA SARDA DELLE ENTRATE, finalizzato

all'individuazione di  idonee soluzioni sul mercato locale privato  per stipulare un

contratto di locazione passiva da destinare a sede istituzionale ed operativa dell'ASE,

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, non discriminazione, parità di

trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;

l'Avviso pubblico in questione unitamente ai  sui allegati, sono stati pubblicati

integralmente  sul sito dell’ Agenzia: “Amministrazione trasparente” https://www.

PREMESSO CHE

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”, in

particolare l'art. 50 c. 1 lett. B);

-- la L. n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; il DPR n. 445/2000

e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in

materia di documentazione amministrativa”;

- il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di

amministrazione trasparente;

- il D.lgs. n.118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come recepito dall’art. 2

della Legge Regionale 9 marzo 2015, n. 5;

RICHIAMATI

la Determinazione del Direttore Generale dell’ASE n. 259 prot. 3430 del 07/12/23,

recante “Approvazione del Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026”,

confermata nella sua esecutività dalla Delibera della Giunta Regionale del 15 febbraio

2024, n. 4/101;



4/9

ai sensi dell'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i,  fermi

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni

pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e

al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai

sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a

DATO ATTO CHE

di dover, pertanto, provvedere all'acquisizione del servizio di pubblicità sui quotidiani

locali principali, individuati  ne "L'unione Sarda" e "La Nuova Sardegna", vista la

rilevante  diffusione regionale delle testate giornalistiche specifiche sul territorio

regionale;

RITENUTO

agenziasardaentrate.it/ “Bandi di gara e contratti”, unitamente alla correlata

modulistica, e sul sito della RAS Regione Autonoma Sardegna https://www.regione.

sardegna.it/ Atti, Bandi e Archivi Bandi e gare;

con il provvedimento sopraccitato:

• è stata nominata in qualità di Responsabile del procedimento la dipendente

ASE Dott.ssa Luisella Rosa, Responsabile del Settore affari generali, appalti,

innovazione e trasparenza;

• è stata autorizzata la pubblicazione dell'Avviso in formato ridotto nei principali

quotidiani locali L’Unione Sarda e La Nuova Sardegna, dando mandato al

Direttore del Servizio Contenzioso, contabilità, trattamento economico  risorse

umane, affari generali, appalti, innovazione e formazione per l'adozione degli

atti necessari per affidare il relativo servizio ad apposito intermediario

pubblicitario, autorizzando la spesa conseguente a valere sulla missione 01

programma 04 CDR 00.01.01.03 del Bilancio per l'annualità 2024, che presenta

adeguata capienza;



5/9

ESAMINATI

al fine di acquisire i preventivi di spesa per il servizio di pubblicazione per estratto

dell'Avviso in premessa nei quotidiani regionali precedentemente identificati, sono

state avviate su SardegnaCAT le Richieste di informazioni rfi_11827 e rfi_11835,

rivolte ai concessionari operanti nel settore pubblicitario specifico (Vivenda Group

Spa,  A. Manzoni & C. S.p.A. e PBM - Pubblicità Multimediale S.r.l.), i cui documenti

sono conservati nella piattaforma regionale d'acquisto e nel fascicolo del

procedimento;

gli operatori economici di cui trattasi sono  soggetti in possesso di documentate

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,

documentabili anche attraverso la verifica di positive esecuzioni di analoghi e/o

identici servizi affidati da numerose pubbliche amministrazioni;

CONSIDERATO

CHE

l'art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023 consente l'affidamento diretto dei servizi

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione

appaltante;

ATTESO CHE

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative

procedure;

Consip S.p.A. non dispone attualmente di una convenzione attiva per la fornitura del

servizio di cui all’oggetto, ma il medesimo servizio è reperibile presso la piattaforma

regionale di acquisto SardegnaCAT, categoria merceologica AAF43 -

PUBBLICAZIONI DI AVVISI E BANDI SUI QUOTIDIANI;



6/9

RITENUTO

- con riferimento all'OE ., in relazione all'affidamento delA. Manzoni & C. S.p.A

servizio di pubblicità sul quotidiano La Nuova Sardegna:

• è stata positivamente accertata la regolarità contributiva di cui all'allegato

certificato DURC_INPS 42711528 con scadenza validità 28.01.2025

• in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità

di flussi finanziari è stato acquisito sulla BDNCP il ;CIG B43EF429F3

- con riferimento all'OE   ., in relazionePBM PUBBLICITA’ MULTIMEDIALE S.R.L

all'affidamento del servizio di pubblicità sul quotidiano L'Unione Sarda:

• è stata positivamente accertata la regolarità contributiva di cui all'allegato

certificato DURC_INPS 42701053 con scadenza validità 26.01.2024;

• in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità

di flussi finanziari è stato acquisito sulla BDNCP il ;CIG B43EE0FC9A

DATO ATTO CHE

propedeuticamente all'adozione del presente provvedimento sono state acquisite agli

atti dell'Agenzia le dichiarazioni rese in forma di autocertificazione dagli operatori

economici come sopra individuati, relative al possesso dei requisiti legge, di idoneità

e di capacità di contrarre con la pubblica amministrazione;

CONSIDERATO

CHE

i preventivi pervenuti in ordine a quanto sopra, comparati a parità di servizi offerti, e

ritenute convenienti le offerte pervenute rispettivamente da:

-  A.Manzoni & C. S.p.A. in relazione alla pubblicità sul quotidiano La Nuova

Sardegna, in data da concordare, per il prezzo complessivo ed omnicomprensivo pari

ad € 815,00 (in cifre) al netto di IVA di legge pari ad € 179,30;

- PBM PUBBLICITA’ MULTIMEDIALE S.R.L. in relazione alla pubblicità sul

quotidiano L'Unione Sarda, in data da concordare, per il prezzo complessivo ed

omnicomprensivo pari ad € 2.045,20 al netto di IVA di legge pari ad € 449,94;



7/9

sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, in conformità a

quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario

redigere il DUVRI in quanto si tratta di mere forniture di materiale, risultando

conseguentemente pari a zero  gli oneri pertinenti la sicurezza da rischio

interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

CONSIDERATO

CHE

in relazione all'oggetto del presente affidamento sopra descritto:

- il contratto sarà concluso mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio,

consistente in uno scambio di lettere/ordinativo di fornitura, anche tramite posta

elettronica certificata;

-conformemente alla possibilità di cui all’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023, non si

richiede la garanzia definitiva di cui all’art. 106 del Codice in considerazione del

ridotto valore economico e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi

in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla

stazione appaltante;

-sulla base della Tabella A annessa all’ Allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, l’affidamento

in oggetto è esente dall’imposta di bollo in quanto di importo inferiore ai 40.000,00

euro;

DATO ATTO CHE

per le motivazioni esposte ed alla luce di quanto sopra riportato, di procedere con

l'affidamento dei servizi pubblicitari in questione provvedendo contestualmente

all'impegno di spesa in favore degli operatori economici A. Manzoni& C. S.p.A.

e PBM PUBBLICITA’ MULTIMEDIALE S.R.L, rispettivamente individuati per le finalità

contrattuali identificate (servizi di pubblicità sui  principali quotidiani di rilevanza

regionale al fine di rendere nota a un pubblico più vasto - in ottica di trasparenza e al

fine di incentivare la concorrenza sul mercato - l'indagine esplorativa in corso per la

ricerca in locazione di immobile nella città di Cagliari da adibire a sede operativa

dell'ASE, disposta con Determinazione del Direttore Generale n. 381 prot. 10362 del

29.10.2024);



8/9

DI IMPEGNARE a tal fine in favore della Ditta Manzoni & C. S.p.A.   come sopra

dettagliata, la somma complessiva di € 994,30 IVA inclusa pari ad € 179,30, a valere

sul capitolo di spesa SC01.0301 SPESE PER PUBBLICAZIONI BANDI SU G.U.C.E.,

ART.3

DI AFFIDARE ai sensi dell'Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, ai seguenti

operatori economici  il servizio di pubblicazione dell'allegato Avviso in formato ridotto

di cui in premessa, sui principali quotidiani a diffusione regionale:

-  all'OE con sede legale in Torino (TO) Cap 10126 ViaA. Manzoni & C. S.p.A. 

Ernesto Lugaro 15,Codice Fiscale/Partita IVA 04705810150, il servizio di pubblicità

sul quotidiano "La Nuova Sardegna", alle condizioni meglio dettagliate in premessa,

per un importo complessivo pari ad € 815,00 oltre I.V.A. al 22% (CIG B43EF429F3)

-  all'OE   con sede legale in Cagliari  CapPBM PUBBLICITA’ MULTIMEDIALE SRL

09122 Piazzetta L’UNIONE SARDA N. 24, Codice Fiscale/Partita IVA 01959730928,

il servizio di pubblicità sul quotidiano "L'Unione Sarda", alle condizioni meglio

dettagliate in premessa, per un importo complessivo pari ad € € 2.045,20 oltre I.V.A.

al 22% (CIG B43EE0FC9A).

ART.2

DI STABILIRE che la premessa a tutti gli atti, gli allegati, e i documenti nella stessa

richiamati ancorché non materialmente allegati alla presente determinazione,

costituiscono parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo;

ART.1

DETERMINA

la presente determinazione verrà pubblicata sia sul sito istituzionale della ASE che in

quello della Regione Autonoma della Sardegna;

DATO ATTO CHE

chi sottoscrive il presente provvedimento e chi partecipa alla relativa fase istruttoria

propedeutica non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento,

conformemente alle disposizioni normative in materia e secondo quanto prescritto dal

vigente Codice di Comportamento ASE, ed altresì in conformità delle dichiarazioni

acquisite agli atti del procedimento;

DATO ATTO CHE



9/9

DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga

pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n. 36

/2023.

ART.5

DI IMPEGNARE a tal fine in favore della Ditta PBM PUBBLICITA’ MULTIMEDIALE

SRL come sopra dettagliata, la somma complessiva di € € 2494,94 IVA inclusa pari

ad € 449,94, a valere sul capitolo di spesa SC01.0301 SPESE PER PUBBLICAZIONI

BANDI SU G.U.C.E., G.U. E QUOTIDIANI U.1.03.02.16.001 del Bilancio di previsione

corrente che presenta sufficiente capienza.

ART.4

G.U. E QUOTIDIANI U.1.03.02.16.001 del Bilancio di previsione corrente  che

presenta sufficiente capienza.

La presente determinazione è posta a disposizione degli organi di vertice dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 21,

comma 9 della L.R. 31/98, attraverso il sistema documentale SIBEAR.


		2024-11-14T09:04:48+0100


		2024-11-14T08:56:29+0100
	AGENZIA SARDA ENTRATE




